
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2633/C8/3007
Data: 18.09.2024

Prin  contestația  nr.  159/29.08.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  55498/02.09.2024,
formulată  de  CMC  CREATIV  CONSTRUCT  SRL,  lider  al  asocierii  CMC
CREATIV CONSTRUCT SRL -  K-BOX CONSTRUCTION DESIGN SRL,  cu
sediul  în  municipiul  Constanța,  Bulevardul  Mamaia  nr.  100A,  județul
Constanța,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.
J13/1953/2015,  CUI  34965715,  reprezentată  legal  prin  administrator
Gheorghe  Ciobanu,  împotriva  rezultatului  procedurii   emis  de  către
COMPANIA NAȚIONALĂ ADMINISTRAȚIA CANALELOR NAVIGABILE SA, cu
sediul  în  localitatea  Agigea,  str.  Ecluzei  nr.  1,  județul  Constanța,  în
calitate de entitate contractantă, în cadrul procedurii de licitație deschisă,
în  vederea  atribuirii  contractului  având  ca  obiect  „SUPERVIZAREA
PROIECTĂRII  ȘI  EXECUȚIEI  PENTRU  OBIECTIVUL  DE  INVESTIȚII:
RETEHNOLOGIZARE  ECLUZA  NĂVODARI  ÎN  VEDEREA  CREȘTERII
SIGURANȚEI NAVIGAȚIEI", s-a solicitat Consiliului:

- anularea rezultatului procedurii, precizat de entitatea contractantă
în  comunicarea  privind  rezultatul  procedurii,  emisă  sub  nr.  19377/
22.08.2024,  și  stabilit  prin  raportul  procedurii  nr.
202319369/22.08.2024, precum și în toate actele subsecvente;

- obligarea entității contractante la reevaluarea ofertelor depuse de
asocierea AMFORA CONSTRUCT PROMANAGEMENT SRL - AE DOZORING
SRO și de asocierea GHALLARD SYS SRL - SECUNET PROJECT SRL.

Prin  cererea  de  intervenție  voluntară  nr.  220/04.09.2024,
înregistrată la Consiliul  Național  de Soluționare a Contestațiilor  cu nr.
56463/05.09.2024,  formulată  de  AMFORA  CONSTRUCT
PROMANAGEMENT  SRL,  cu  sediul  în  localitatea  Nehoiu,  sat  Păltineni,
Calea Ardealului  nr.  85,  județul  Buzău și  sediu procesual  ales  pentru
comunicarea actelor de procedură în municipiul București, str. Profesor
Daniel Barcianu nr. 20, sector 3, s-a solicitat:

- admiterea în principiu a cererii de intervenție voluntară;

Pagina 1 din 4



- respingerea contestației formulate de CMC CREATIV CONSTRUCT
SRL și menținerea rezultatului procedurii de atribuire;

- admiterea cererii de intervenție formulate.
Prin  cererea  de  intervenție  accesorie,  înregistrată  la  Consiliul

Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  57192/10.09.2024,
formulată de GHALLARD SYS SRL, lider al asocierii GHALLARD SYS SRL -
SECUNET PROJECT SRL, cu sediul în București Aleea Tomești nr. 10A,
corp A, etaj 6, ap. 53, sector 4 și sediu ales pentru comunicarea tuturor



actelor de procedura la punctul de lucru din București, Splaiul Unirii nr.
247-251, etaj 2, sector 3, s-a solicitat:

-  admiterea  cererii  de  intervenție  accesorie,  cu  consecința
respingerii  contestației  formulate  de către  CMC CREATIV CONSTRUCT
SRL ca fiind neîntemeiată și nemotivată, prin raportare la neprezentarea
niciunui argument concret în susținerea criticilor privind evaluarea ofertei
GHALLARD SYS SRL;

-  menținerea  raportului  procedurii,  a  rezultatului  procedurii  si  a
actelor  anterioare  și/sau  subsecvente  și  conexe  acestuia,  în  ceea  ce
privește  declararea conformității  și  cu acordarea de punctaj  maxim a
ofertei GHALLARD SYS SRL.

Contestația va fi  soluționată împreună cu cererile de intervenție,
având în vedere dispozițiile art.  17 alin.  (3) din Legea nr.  101/2016,
precum și  prevederile  art.  61 și  următoarele  din Codul  de procedură
civilă.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite, în principiu, cererile de intervenție formulate de AMFORA
CONSTRUCT  PROMANAGEMENT  SRL  -  în  calitate  de  ofertant  declarat
câștigător și de Asocierea GHALLARD SYS SRL – SECUNET PROJECT SRL
– ofertant clasat pe locul 2.

Admite contestația formulată de CMC CREATIV CONSTRUCT SRL, în
contradictoriu  cu  COMPANIA  NAȚIONALĂ  ADMINISTRAȚIA  CANALELOR
NAVIGABILE SA și anulează rezultatul procedurii consemnat în adresele
de  comunicare  și  raportul  procedurii  de  atribuire.  Obligă  entitatea
contractantă ca, în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la primirea
deciziei  Consiliului,  să  ducă  la  îndeplinire  măsurile  de  remediere  și
anume  să  reanalizeze/clarifice  cu  ofertanții  aflați  pe  locurile  I  și  II,
următoarele:  numărul  contractelor,  obiectul  și  pozițiile  deținute  de
experții  desemnați:  inginer  mecanic,  respectiv  expert  revendicări,  în
vederea aplicării corecte a punctajului aferent factorilor de evaluare, cu
respectarea dispozițiilor legale și a celor evocate în considerente.

Pe  cale  de  consecință,  respinge,  ca  nefondate,  cererile  de
intervenție formulate de AMFORA CONSTRUCT PROMANAGEMENT SRL -
în calitate de ofertant declarat câștigător și de Asocierea GHALLARD SYS
SRL – SECUNET PROJECT SRL – ofertant clasat pe locul 2.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părțile cauzei.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 3 din 4




